
sexta-feira, 15 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  20

de Imóveis daquela Comarca;
CONSIDERANDOpor último, que na conclusão dos trabalhos 
técnicos de georreferenciamento dessa gleba de terras, 
houve mudança na quantidade total de área, que passou de 
2.597,6260ha(dois mil quinhentos e noventa e sete hectares, 
sessenta e dois ares e sessenta centiares) para 2.858,7114ha( 
dois mil oitocentos e cinqüenta e oito hectares, setenta e um 
ares e quatorze centiares), constante do processo administrativo 
nº 2007/424397 ITERPA;
RESOLVE:
1. RETIFICAR, a portaria n 0696/2007 de 14/11/2007, 
publicada no D.O.E nº 31.048, de 16/11/2007, que arrecadou 
a área de 2.597,6260ha(dois mil quinhentos e noventa e 
sete hectares, sessenta e dois ares e sessenta centiares) 
como terras devolutas, incorporando-as ao patrimônio 
fundiário do Estado do Pará, para arrecadar nos termos da 
Lei a área denominada GLEBA PORTO ALEGRE, com cerca 
de 2.858,7114ha (dois mil oitocentos e cinquenta e 
oito hectares, setenta e um ares e quatorze centiares), 
situada no município de Cametá, com os limites, confrontações 
e especificações técnicas constantes no memorial descritivo a 
seguir: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice CA8-M-
2500, de coordenadas N 9.736.330,446 m e E 640.109,898m 
, representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central 51 WGr; tendo como datum o SAD-69, situado à 
margem direita do Rio Anauerá com as terras da Comunidade 
Campo Limpo, deste, segue confrontando com a Comunidade 
Campo Limpo com os seguintes azimutes e distâncias : 910506 
e 1.984,36 m até o vértice CA8-M-2502, de coordenadas N 
9.736.292,868m e E 642.093,898m deste, segue confrontando 
com a Comunidade Campo Limpo com os seguintes azimutes e 
distâncias 1583707 e 2.135,79 m , até o vértice CA8-M-2503 
de coordenadas N 9.734.304,072m e E 642.872,554m; deste, 
segue confrontando com a Comunidade Curral do Meio com os 
seguintes azimutes e distâncias e 1452416 e 2.315,04 m, até 
o vértice CA8-M-2513 de coordenadas N 9.732.398,380m e E 
644.186,987m; deste, segue confrontando com a Comunidade 
Mapijó com os seguintes azimutes e distâncias de 1912423 
e 622,75 m, até o vértice CA8-M-2501 de coordenadas N 
9.731.787,926m e E 644.063,827m; deste, segue confrontando 
com a Comunidade Laguinho com os seguintes azimutes e 
distâncias 1804807 e 3.695,01 m, até o vértice CA8-M-2505 
de coordenadas N 9.728.093,276m e E 644.012,113m; deste, 
segue confrontando com a Comunidade Boa Esperança com 
os seguintes azimutes e distâncias 2284003 e 778,59 m, até 
o vértice CA8-M-2504 de coordenadas N 9.727.579,073m e E 
643.427,479m; deste, segue confrontando com a Comunidade 
Boa Esperança com os seguintes azimutes e distâncias 2325458 
e 152,43 m , até o vértice CA8-M-2506 de coordenadas N 
9.727.487,161m e E 643.305,879m; deste, segue confrontando 
com a Comunidade Boa Esperança com os seguintes azimutes 
e distâncias 1831902e 883,02 m, até o vértice CA8-M-2507 
de coordenadas N 9.726.605,616m e E 643.254,782m; deste, 
segue confrontando com a Comunidade Boa Esperança com 
os seguintes azimutes e distâncias 2623355 e 730,64 m, até 
o vértice CA8-M-2508 de coordenadas N 9.726.511,074m 
e E 642.530,287m; deste, segue confrontando com a 
Comunidade Boa Esperança com os seguintes azimutes e 
distâncias 1984737e 1.175,14 m, até o vértice CA8-M-2509 
de coordenadas N 9.725.398,589m e E 642.151,704m; deste, 
segue confrontando com a Comunidade Boa Esperança com 
os seguintes azimutes e distâncias 1624034e 1.145,47 m, até 
o vértice CA8-M-2510 de coordenadas N 9.724.305,082m e E 
642.492,792m; deste, segue pela margem direita a juzante 
do Igarapé Marajó, com os seguintes azimutes e distâncias 
2804403 e 785,18m até o vértice CA8-P-2500 de coordenadas 
N 9.724.451,323 e E 641.721,350, deste segue pela margem 
direita a juzante do Igarapé Marajó com os seguintes azimutes 
e distâncias 2914127 e 969,68 m até o vértice CA8-M-2511 de 
coodenadas N 9.724.809,714m e E 640.820,328m; deste, segue 
pela margem direita a juzante do Rio Anauerá com os seguintes 
azimutes e distâncias 74547e 1.205,70 m, até o vértice CA8-
P-2503 de coordenadas N 9.726.004,361m e E 640.983,190m; 
deste, seguindo pela margem direita a juzante do Rio Anauerá 
com os seguintes azimutes e distâncias 161343e 2.871,45 m, 
até o vértice CA8- P-2502 de coordenadas N 9.728.761,394 m 
e E 641.785,672; deste segue pela margem direita a juzante do 
Rio Anauerá com os seguintes azimutes e distâncias 3475747 
e 1.940,30 m até o vértice CA8-P-2508 de coodenadas N 
9.730.659,038m e E 641.381,038m; deste, segue pela margem 
direita a juzante do Rio Anauerá com os seguintes azimutes e 
distâncias 3503655e 153,21 m, até o vértice CA8-P-2507 de 
coordenadas N 9.730.810,197m e E 641.356,055m; deste, 
segue pela margem direita a juzante do Rio Anauerá com os 
seguintes azimutes e distâncias 3270047e 1.426,41 m, até o 
vértice CA8- P-2513 de coordenadas N 9.732.006,668 m e E 
640.579,449; deste seguindo pela margem direita a juzante do 
Rio Anauerá com os seguintes azimutes e distâncias 3470754e 

2.608,82 m, até o vértice CA8-P-2511 de coordenadas N 
9.734.549,964m e E 639.998,439m; deste, segue pela margem 
direita a juzante do Rio Anauerá com os seguintes azimutes 
e distâncias 483036e 383,56 m, até o vértice CA8- P-2506 
de coordenadas N 9.734.804,066 m e E 640.285,750; deste 
segue a juzante pela margem direita do Rio Anauerá com os 
seguintes azimutes e distâncias 3522746 e 769,22 m até o 
vértice CA8-P-2505 de coodenadas N 9.735.566,641m e E 
640.184,852m; deste, segue pela margem direita a juzante do 
Rio Anauerá com os seguintes azimutes e distâncias 3535103e 
612,34 m, até o vértice CA8-P-2504 de coordenadas N 
9.736.175,462m e E 640.119,259m; deste, segue pela margem 
direita a juzante do Rio Anauerá com os seguintes azimutes e 
distâncias 3563237e 155,27, até o vértice CA8-M-2500, ponto 
inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas 
aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, a partir das estações ativas da RBMC de Brasília, 
de coordenadas E: 191.946,760m e N: 8.234.791,575m, e de 
Crato, de coordenadas E: 454.158,780m e N: 9.199.959,790m, 
representadas no sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central 45W e 39W respectivamente, tendo como Datum o SAD 
69. Os azimutes, distâncias , área e perímetro foram calculados 
no plano de projeção UTM.
2. DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das 
medidas subseqüentes, com vistas à retificação da matrícula da 
aludida área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de 
Registro de Imóvel da Comarca de Cametá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA, 14 de fevereiro 
de 2008
José Maria Hesketh Condurú Neto - Presidente em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002
Nº do Contrato: 003/2207-ITERPA
Objeto do Contrato: Prestação  de Serviços Dedicado de Acesso 
ao IBM-PRODEPA(linkde 512), Internet, Hospedagem de Home 
Page )
Valor do Contrato Original: R$ R$ 36.066,96(Trinta e seis mil, 
sessenta e seis reais e noventa e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação contratual
Valor: R$ R$ 3.238,51(Três mil, duzentos e trinta e oito reais e 
cinquenta e um centavos)
Data da Assinatura: 25/01/2008
Vigência do Aditamento: 26/01/2008 a 25/01/2009
Dotação Orçamentária: 21.122.0125.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas - 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros  - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: José Maria Hesketh  Conduru Neto - 
Presidente em Exercício
Aditivos Anteriores: 001 - Aditamento de recursos orçamentário
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km 11 
- CEP: 67010-010.
Data da Publicação: 15/02/2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº.052/2008
Nome: PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES
Função: Coordenador da CPLAN
Destino: Bragança/UDB
Período: 17 a 18/02/2008
Objetivo: Participar como instrutor do Curso de Capacitação 
Inicial para extensionistas.
PORTARIA Nº.054/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função: Assessor de Desenv.Organizacional
Destino: Bragança/UDB
Período: 18 a 21/02/2008
Objetivo: Participar como instrutor do Curso de Capacitação 
Inicial para extensionistas
ERRATA: Na Portaria de Diária Nº 034/2008, em favor de 
ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA, onde Lê-se, Destino: Bragança 
e Capanema, Leia-se; Bragança ; onde Lê-se Período 11 a 
15/02/2008; Leia-se 11 a 13/02/2008; Onde Lê-se Objetivo: 
Leia-se somente: Participar da capacitação inicial para 
extensionista na UDB.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004/2008

Nº do Contrato: 010/2006
Objeto do Contrato: Emitir Seguro em Grupo para cobertura 
de 720 (setecentos e vinte) empregados da Contratante-
Estipulante.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 95.040,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 009/2006
Partes: EMATER-PA X HSBC Seguros (Brasil S/A)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência, Reajuste e Dotação Orçamentária.
Valor: R$ R$ 130.000,00 Valor Global
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Programa: Apoio Administrativo; 
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos; Elemento de Despesa: 3390-39 STPJ.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: 01, 02 e 03/2007
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas nº. 612 - 1º 
Andar - Belém-Pará, CEP: 66.017-000
Data da Publicação: 14/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 026/2007
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel não rersidencial na Rua 
Stº. Antonio, nº. 406, Município de Tucurui-Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 5.400,00 Global
Modalidade de Licitação: Dispensa Licitação com base no Artº. 
24, Inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MARA CHEILA DO SOCORRO FARIAS 
MARQUES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
Vigência e validade previsto no Contrato Original nº. 026 
celebrado em 01/01/2007, até conclusão dos Serviços de 
benfeitorias no Imóvel locado com vistas o atendimento do 
preceituado no § lº da Cláusula 8ª do citado Contrato.
Valor: R$ R$ 450,00 mensal
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: Programa: Desenvolvimento da Pesca 
e Aquicultura Sustentáveis; Projeto/Atividade; ATER e Pesquisa 
para o Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura; Elemento de 
Despesa: 3390-36 STPF.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Cidade Nova 3, SN-12, Nº. 11 - 
Ananindeua-Pará.
Data da Publicação: 14/02/2008

PORTARIAS 2008
PORTARIA Nº 0064/08-11.02.08

NOME: LAURO CUSTODIO CAMPOS DA CUNHA
MATRICULA: 3170861/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 01.01.2008, a Suspensão 
de Contrato de Trabalho, para exercer Encargo Público 
(Vereador), nos Termos dos Artigos 471 e 472 da CLT.

PORTARIA Nº 0072/08-13.02.08
NOME: OTI SILVA SANTOS
MATRICULA: 3175960/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01.01.2008, 
a Portaria nº 0020/2008 que prorrogou a disposição para a 
Companhia de Saneamento de Pará, sem ônus para EMATER-
Pará, pelo período de 01.01.2008 até 31.12.2008.

PORTARIA Nº 0067/08-12.02.08
NOME: JOZENILDA MARIA ROCHA CAVALCANTI
MATRICULA: 3171515/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2008 até 
31.12.2008, os efeitos da Portaria nº 0145/2007, que colocou 
a disposição do Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado de Alagoas, sem ônus para a EMATER-Pará.

ERRATA
PORTARIA Nº 0033/08-11.01.08 – PUBLICADA NO DOE 

Nº 31.088 – 16.01.2008
NOME: LAURIANO NETO DA SILVA
Onde se lê: MATRICULA: 3172589/1
Leia-se: MATRICULA: 5066190/1
PORTARIA Nº 0048/08-24.01.08 – PUBLICADA NO DOE 

Nº 31.099 – 31.01.2008
Onde se lê: EDVALDO PRATA FILHO
Leia-se: JOSE EDVALDO PRATA FILHO
PORTARIA Nº 0060/08-29.01.08 – PUBLICADA NO DOE 

Nº 31.100 – 01.02.2008
NOME: OSSIAS RODRIGUES DA SILVA
Onde se lê: MATRICULA: 3272171/1
Leia-se: MATRICULA: 3172171/1


